Si domanda, se vi sia qualche caso, in cui possa licitamente celebrarsi la votiva privata in luogo di rito doppio? Rispondiamo esservene uno solo, cioè nella celebrazione delle nozze; mentre rivoicandosi i decreti anteriori, si formò dalla S. C. a'20 dicembre 1785 un decreto generale *Urbis, et Orbis*, il quale fu confermato dal pontefice Pio VI ai 7 gennaio 1784, e *ubique executione dandum esse præcepti*. Esso è del tenore seguente: *In celebratione nuptiarum, quæ fit extra diem Dominicum, vel alium diem festum de præcepto, seu in quo occurrit duplex prima, vel secunda classis; etiamsi fiat officium, et missa de festo duplici per annum, sive majori, sive minori, dicendum esse missam pro sponso, et sponsa, in fine missalis post alias missas votivas specialiter assignatas. In diebus vero Dominicis, aliisque diebus festis de præcepto, ac duplicibus prima, et secunda classis, dicendum esse missam de festo cum commemoratione missæ pro sponso, et sponsa. Atque ita decrevit, et servari mandavit*. Sicché ne' doppi minori, e maggiori non festivi di precepto, non solamente si può, ma vi è anche l'obbligo di celebrare la detta votiva, contra il sentimento del Cavalieri, il quale scrisse prima del trascritto decreto. E si avverta, che ne' doppi di prima, o seconda classe la commemorazione *pro sponso, et sponsa* si deve unire all'orazione della festa sotto una conclusione, come per altre simili commemorazioni sta ordinato, nel easo però che nella Messa vi sia una sola orazione; altrimenti si unisce coll' ultima. Il rito da osservarsi in detta benedizione è posto con ogni chiarezza nel messale. Qui aggiungiamo soltanto il decreto circa le nozze delle donne vedove: *Si mulier est vidua, non solem debet omitti benedictio nuptiarum, sed etiam missa propria pro sponso, et sponsa*. S. R. C. 5. Martii 1761 in *Aquen*.

Nelle Messe votive private si dicono le orazioni, come ne' semidoppi; anzi dicendo la rubrica, che in esse *dicuntur plures, ut in festis simplicibus*, possono dirseno sino a sette; non mai però meno di tre, delle quali la seconda è sempre quella della Messa occorrente, e la terza è la prima delle due del tempo; ma se ve n'è altra ordinaria comandata, come del semplice, o dell'*infra octavam*, non vi si dice per obbligazione veruna orazione del tempo. Le orazioni straordinarie, se ve ne sono, si aggiungono nel fine, come ne' semidoppi. Non sempre però le orazioni del tempo hanno luogo nelle votive; e quando vi hanno luogo non sono sempre le occorrenti in quel tempo. Vi sono però le seguenti eccezioni. 1.° Nelle votive di Maria SS. la terza si dice *de Spiritu Sancto*; ma essendovi la terza ordinaria comandata, come sopra, o si lascia l'orazione *de Spiritu Sancto*, essendo sufficienti tre orazioni ordinarie, o si legge dopo le ordinarie comandate. 2.° Se la votiva della SS. Vergine, o quelle della SS. Trinità, o dello Spirito Santo si celebrano *pro gratiarum actione*, la terza orazione non

è la solita, ma *Deus, cujus misericordie* ec., come si prescrive nella rubrica posta dopo la Messa votiva della SS. Trinità, ed ivi trovasi notata la suddetta orazione, la quale sebbene la rubrica prescrive, che si faccia *sub unica conclusione*, ciò nondimeno s'intende per le votive solenni *pro re gravi*; ma nelle private la conclusione si fa separata come insegnano il Merati, il Tetamo ec. 3.° Se la votiva dello Spirito Santo si celebra per ottenere la sua luce, la prima orazione non è la solita, *Deus, qui corda*, ma quella che si trova dopo la detta Messa, *Deus, cui omne cor patet* ec. 4.° Quando la prima orazione del tempo è *A cunctis*, in cui sono nominati gli apostoli, dicendosi la votiva de' medesimi, in luogo di detta orazione si dice *Concedere nos* di Maria SS. Nelle votive però del titolare non si cambia l'orazione suddetta, ma alla lettera N. non si nomina il prefato titolare. 5.° Nella votiva di S. Pietro, la seconda orazione è di S. Paolo, la terza quella della Messa occorrente. Nella votiva di S. Paolo la seconda è di S. Pietro ec. 6.° Fra la settimana di Passione possono, e debbono dirsi tre orazioni nelle Messe votive; mentre il decreto in cui si prescrivono due sole orazioni, riguarda soltanto le messe della feria. La Messa votiva solenne *pro re gravi, vel publica Ecclesie causa* si può dire anche nelle domeniche non privilegiate, e nei doppi di seconda classe; ma non si può dire nelle domeniche privilegiate, ne' doppi di prima classe, nel primo di quaresima, nella settimana maggiore, e nelle vigilie di Natale, e di Pentecoste. Alla S. C. fu proposto dai padri riformati di S. Francesco il dubbio: *An Missæ votivæ solennes pro re gravi, vel pro publica Ecclesie causa cantari possint in Dominicis prima, et secunda classis, et in festis duplicibus prima, et secunda classis, nec non in feriis, vigiliis, et aliis diebus privilegiiati officia prima, et secunda classis excludentibus?* E la S. C. a'17 marzo 1779 diede questa risposta: *Negative in duplicibus primæ classis, Dominicis privilegiiatis, feriis Cinerum, et majoris hebdomadæ, vigiliis Pentecostæ, et Nativitatis Domini. In reliquis affirmative*. La medesima S. C. a'29 maggio 1607 avea dichiarato qual fosse la cosa grave che rendeva licite tali Messe, dicendo: *Res gravis pro licita votivæ solennis decantatione est, pro qua convenit Clerus cum Episcopo, et apud Regulares in eorum omissis generalibus, seu provincialibus, cum cantetur Missa eorumdem judicio gravi, in Placentina*. Quel *convenit*, scrive Merati, vuol dire, che *suol convenire*, e perciò sebbene non convenga, si stima grave; mentre non è quell'intervento del vescovo, e del clero che la faccia divenir grave, ma è bensì un segno, o donde si argomenta, ella esser tale. Lo stesso significa la causa pubblica della chiesa; e venendo al pratico soggiunge, esser causa pubblica, se ha da soddisfarsi un voto fatto per allontanare dal comune un male grave; se ha da farsi il ringraziamento per un grande, e comune beneficio ricevuto; o una supplica per ottenere un grande e pubblico beneficio, o per evitare un gran male. Siegue a dire, esser causa pubblica, *quæ concernit vel per se, vel per accidens notabiliter Communitatem, vel saltem notabilem ejus partem; item nobilem, et præcipuam quandam familiam, ex cujus conservatione Communitati publice multum utilitatis recidere potest. Item pro conservatione personæ regis, principis, aut etiam filii unigeniti familiae illustris; quia ejusmodi casus concernunt totam Communitatem*. La vestizione, e professione delle religiose, e l'elezione della loro badessa non sono cose gravi. *Receptio ad habitum, et professionem religiosam sub re gravi numerari non potest, ut ex consuetudine cantari possit Missa votivæ solennis, etiam de Spiritu Sancto in Dominicis, vel duplicibus; et hic abusus omnino est derogandus*. S. R. C. 21. Jul. 1683, in *Ruremund*. Avendola dichiarata abuso, non mai si può introdurre vera consuetudine in contrario. *Non potest Missa votivæ de Spiritu Sancto, vel alia, celebrari, etiam ab Episcopo pro eligenda Abbatisa in*